
COMUNE     DI     ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI CHIETI 

La presente pubblicazione non ha carattere di ufficialità 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

Seduta del  30 DICEMBRE 2009  N° 196 
 

OGGETTO:  PROGETTO “A SCUOLA DI ITALIANO” AFFERENTE AL PIANO 

REGIONALE DEGLI INTERVENTI E DELLE ATTIVITA’ A 

FAVORE DEGLI STRANIERI IMMIGRATI – ANNO 2009 
  

  
 L’anno duemilanove il giorno  trenta del mese di dicembre alle ore 13.00, nella sede 

municipale in  via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la 

Presidenza del Signor Ing. Nicola FRATINO – Sindaco. 

 

 Sono presenti gli Assessori:   

 

      1.    Sig.  CARLO                    BOROMEO 

      2.    Sig.  GIUSEPPE       GRANATA 

3. Sig.  VALTER                    POLIDORO  

4. Sig.  LEO        CASTIGLIONE 

5. Sig. ROCCO                     RANALLI 

6. Sig. CIERI         LUCIO 

   

            Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, 

comma 4, lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott. Angelo 

RADOCCIA. 

 Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

seduta ed invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PRESO ATTO  

Il Centro Servizi Immigrati del Comune di Ortona, osservatorio importante del processo 

migratorio nel nostro territorio,  ha realizzato negli ultimi anni corsi di lingua e cultura 

italiana rivolti ad adulti immigrati residenti nel territorio dell’Ambito. 

 

VISTO l’art. 28 della legge 08/11/2000 n. 328 concernente “ Legge quadro per la 

realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”; 

 



VISTA la L.R. 13.12.2004, n. 46 recante: “Interventi a sostegno degli stranieri immigrati”; 

VISTO il Programma triennale regionale approvato dal Consiglio Regionale con 

Deliberazione n. 114/9 del 30.09.2008, pubblicata sul BURA n. 60 ordinario del 

31.10.2008; 

 

RICHIAMATA la legge regionale 30.04.2009, n. 6 “Disposizioni finanziarie per la 

redazione del bilancio annuale 2009 e pluriennale 2009-2011 della Regione Abruzzo” e la 

L.R. 30.04.2009 n. 7 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2009 – Bilancio 

pluriennale 2009-2011”, pubblicate sul BURA n. 5 straordinario del 15.05.2009 

 

VISTA inoltre la Deliberazione della Giunta Regionale del 16/11/2009 n° 667 pubblicata 

sul BURA n. 61 ordinario del 27/11/2009 

 

CONSIDERATO che il finanziamento del progetto da parte della regione sarà per un 

importo di  

€ 4.026,23 

 

VISTO il progetto “A SCUOLA DI ITALIANO”  redatto e presentato dalla Coordinatrice 

del Centro Servizi Immigrati dell’Ente di Ambito Sociale n. 28, allegato alla presente 

deliberazione quale parte integrante e sostanziale della stessa; 

 

TENUTO CONTO che tra le azioni principali del progetto vi è la realizzazione di  4 

quattro Corsi di lingua e cultura italiana per adulti immigrati distribuiti nel seguente modo: 

 

CORSO 1 Aperto a Immigrati residenti nel Comune di Ortona  

 

CORSO 2 Aperto a Immigrati residenti nei Comuni di  

Tollo, Crecchio e Canosa Sannita 

CORSO 3 Aperto a Immigrati residenti nei Comuni di  

Orsogna, Arielli e Poggiofiorito 

CORSO 4 Aperto a Immigrati residenti nei Comuni di  

Giuliano Teatino, Ari e Filetto 

 

 

RITENUTO opportuno concorrere alla richiesta di contributi, data la rilevanza sociale di 

detto progetto; 

 

RITENUTO, altresì, opportuno prevedere la compartecipazione economica complessiva di  

€ 2100,00 pari al 40% del contributo previsto, totalmente a carico del Comune di Ortona 

stante la presenza solo in questo comune del Centro Servizi Immigrati 

 

VISTI i pareri favorevoli resi dal Dirigente il 4° Settore Servizi Demografici ecc. e dal 

Dirigente il 2° settore Servizi Finanziari, espressi ai sensi dell’art 49 del T.U.E.L. 

approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, come risulta dall’allegata scheda che forma parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione;  

 

A voti unanimi 

DELIBERA 

 

1) Approvare il progetto “A SCUOLA DI ITALIANO” allegato alla presente 

deliberazione di cui forma parte integrante e sostanziale. 

 



2) Dare atto che la dott.ssa Dasantila Hoxha, svolgerà le funzioni di Coordinatore 

delle azioni del Progetto in qualità di Coordinatore del Centro Servizi Immigrati – 

Centro di documentazione e promozione interculturale. 

 

3) Prenotare la spesa di € 2100,00, di cui € 1100,00 al cap 14130 bil. 2009 e € 1000,00 

al cap 14000 bil. 2009 quale quota di compartecipazione del Comune di Ortona, 

occorrente per la realizzazione del suddetto progetto. 

 

4) Di dare atto che la procedura esecutiva della presente deliberazione è affidata al 

Dirigente del IV settore  

 

 

La Giunta Comunale, con separata votazione unanime, espressa per alzata di mano dichiara 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 comma 4, del 

T.U.E.L., approvato con D.Lgs 18.08.2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


